Instruct. IX.

D

provi-

De Essentia Sacerdotii.
 proximi, virtute fundatos. Tales itaque esse studeatis, in adjutorium Moysi, & duodecim Apostolorum, Episcoporum videlicet Catholicorum, qui per Moysen & Apostulos figurantur, dignè per gratiam DEI eligi valeant. Hac certè mira varietate Ecclesia Sancta circumdatam ornatur, & regitur, cum alii in ea Pontifices, alii minoris ordinis Sacerdotes, Diaconi, & Subdiaconi, diversorum Ordinum viri consecrantur, & ex multis, & alternatis dignitatis membris unum Corpus Christi efficitur. Itaque Filii dilectissimi, quos ad nostrum adjutorium, Fratres nostrorum arbitrium consecrandos elegit, servare in membris vestris castæ & sanctæ vitæ integratatem. Agnosca quod agitis. i. Imitamini, quod tractatis k. quatenus mortis Dominica mysterium celebrantes, mortificare membra vestra à vitiis & concupiscentiis omnibus procurete. Sit doctrina vestra spiritualis medicina Populo DEI. Sicut odor vita vestra, delectamentum Ecclesia Christi, ut predicatione atque exemplo edificetis domum, id est, Familiam DEI, quatenus nec nos de vestra provectione, nec de tanti officiis susceptione damnari à Domino, sed remunerari potius mereamur. Quod ipse nobis concedat per gratiam suam. R. Amen.

B. Id est, consecrare & sacrificare Corpus, & sanguinem Christi, quod officium uti dignitate omnia alia Sacerdotia munia longissime antecedit, ita primo quoque loco jure ritu nominatur.

C. Aquam benedictam videlicet, salem, palmas, ceras & alia, pro quibus speciales benedictiones in Missalibus Ritualibus assignantur.

D. Id est, Pastorem spiritualem agere, atque adeò vestimenta doctrinæ, & exemplo vitæ palcere, & dirigere.

E. Quod, et si Proprium Episcoporum sit officium, ut eo colligitur, quod, teste Possidio in vita S. Augustini, oportet præsente Episcopo Sacerdotibus illicitum fuerit concionatio-

De Essentia Sacerdotii.

71

hodie tamen, cum Episcopi raro ipsim prædicent, proprium
hoc Sacerdotum minus est, ob quam causam ante Evangelium
ordinantur, ut vel ex ipso hoc ritu moneantur, quod ad
Evangelium & Verbum DEI prædicandum paratos exhibere
se debeant.

F. Quod iterum propriè convenit Sacerdoti, Diacono ve-
rò non nisi in absentia illius. Et si verò horum quinque duns-
tarat Officiorum in Pontificali fiat mentio, negari tamen
non potest, etiam munus Sacraenta Pœnitentiae & Euchari-
stie administrandi convenire, sed quæ forte omisla fuerint,
et quod ad tertium officium aliquo modo revocari queant.

G. Non utique ob decrepitam duntaxat ætatem, sed Sapientiæ, morumque maturitatem atque canitiem.

H. Id est, septem dona Sapientiæ, Intellectus, Scientia,
Confessi, Fidei, Fortitudinis, Timoris, & Pietatis.

I. Si enim olim, cum Diis Sacrificia immolabantur, Prae-
co clamare jussus est: Age, quod agis. Quantò magis, cum
Sacerdos Christianus ad Sacrificium, quod Ethnica ac profa-
na sacrificia dignitate infinites excedit, offerendum inungis-
tur, meminisse debet, quale munus nanciscatur.

V. Si non sint factæ ordinationes Subdiacono-
rum, vel Diaconorum, dicuntur Litanizæ, ut supra in
Ordinatione Subdiaconorum dictum est.

VI. Posthac surgunt omnes, & ordinandis coram
Pontifice binis & binis successivè flectentibus, Pon-
tifex stans ante faldistorium suum cum mitra, &
nulla oratione, nulloque cantu præmissis, imponit
simil utramque manum super caput cuiuslibet ordi-
nandi successivè, nihil dicens. Idemque faciunt post
cum omnes Sacerdotes, qui adsunt; k. quorum tres
aut plures planetis vel saltem cum stolis parati, si
commodè fieri potest, esse deberent. Quo facto, tam
Pontifex, quam Sacerdotes tenent manus dextræ
extensas super illos, & Pontifex stans cum mitra

D 2

Ore-

Oremus, Fratres carissimi, DE U M Patrem Omnipotentem, ut super hos Familios suos, quos ad Presbyterum munus elegit, cælestia dona multiplicet, & quod ejus dignatione suscipiunt, ipsius consequantur auxilio. Per Christum Dominum nostrum. Rx. Amen.

K. Unde, quia hæc impositio manuum non à solo Episcopo fieri consuevit, nec certa forma adhibetur, meritò ceremonialis duntaxat, & non essentialis dicitur, quâ Pontificis electionem ordinandorum in Presbyteros insinuat, & in Presbyteri nomine Cleri & Ecclesiæ scilicet ratum habere Pontificis judicium, & in electionem consentire testantur. Curam in ordinatione Diaconi solus Pontifex, hîc autem etiam reliqui Sacerdotes manus imponant ordinando, fieri censendum est, vel ad uberiorem Sacerdoti conferri solitam gratias significandam; vel ut indicetur, Sacerdotem ordinatum consortium aliorum Sacerdotum admitti.

VII. Pontifex depositâ missâ conversus ad Altare dicit:

OREMUS.

Et Ministri: Flectamus genua.

Rx. Levate.

Et mox conversus ad ordinandos dicit.

Exaudi nos, quæsumus, Domine, DEVS noster, super hos Familios tuos bene dictiōnem Sancti Spiritus & gratiæ Sacerdotalis infunde virtutem, ut, quos tuz tatis aspectibus offerimus consecrandos, perpetua munera largitate prosequaris. Per Dominum nostrum SVM Christum Filium tuum, qui tecum vivit, & regnatur in unitate ejusdem Spiritus sancti DEVS,

Tum extensis manibus ante pectus dicit:

Per omnia sacula saculorum.

Rx. Amen.

Dominus vobiscum.

Rx. Et cum spiritu tuo.

sursum corda.

v. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino DEO nostro.

v. Dignum & justum est.

Verè dignum & justum est, & quum & salutare, nos
nisi semper & ubique gratias agere, Domine sancte, Pa-
ter omnipotens, aeterni DEUS, honorum author, & dis-
tributor omnium dignitatum, per quem proficiunt uni-
versa; per quem cuncta firmantur, amplificaris semper
in melius naturae rationalis incrementis, per ordinem
congrua ratione dispositum. Unde & Sacerdotales gra-
duis, & officia Levitarum, Sacramentis mysticis institu-
ta creverunt, ut, cum Pontifices summos regendis Populis
prefecisses, ad eorum societatis & operis adjumentum, se-
quentis Ordinis viros, & secunda dignitatis eligeres. Sie
in eremo per septuaginta virorum prudentium mentes,
Moysi spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus
in Populo innumeris multitudines facile gubernavit. Sie
& in Eleazarum & Ithamarum Filios Aaron paterna
plenitudinis abundantiam transfudisti; ut ad hostias sa-
lulares, & frequentioris officii Sacra menta, Ministerium
sufficeret Sacerdotum. Haec providentia, Domine, Apo-
stolis Filii tui Doctores fidei comites addidisti, quibus
illi orbem totum secundis prædicationibus impleverunt.
Quapropter infirmitati quoque nostræ, Domine, qua-
sumus, haec adjumenta largire; qui, quanto fragiliores
sumus, tanto his pluribus indigemus. Da, quæsumus,
omnipotens Pater, in hos Famulos tuos Presbyterii digni-
tatem, innova in visceribus eorum Spiritum sanctitatis,
ut acceptum à te, DEUS, secundi meriti munus obti-
neant, censuramque morum exemplo sua conversationis
inserviant. Sint providi Cooperatores Ordinis nostri, elu-

D 3

ceat

§ 4 De *Essentia Sacerdotii.*

ceat in eis totius forma justitia, ut bonam rationem di-
pen^{supp}sationis sibi credita reddituri, aeterna beatitudine
præmia assequantur. Per eundem &c.

VIII. Pontifex sedet accepiā mitrā, & reflektat
oriarum l. sive stolam ab humero sinistro cuiuslibet,
capiens partem, quæ retro pendet, & impo-
nens super dextrum humerum, aptat eam ante p-
ctus, in modum Crucis, singulis dicens :

*Accipe jugum Domini, m. jugum enim ejus su-
est, & onus ejus leve.*

L. Sic Stolam vocat Romanus Ordo, teste Gavanto p-
tit. i. n. 3. lit m. vel quia Oratorum seu Prædicatorum
bitus est, ut Alcuinus putat ; vel quia in Oratione poti-
mū adhibetur, ut Ven. Beda existimat.

M. Ut inde discat, quemadmodum jugum à duce X
conjunctis animalibus portatur, ita hoc quoque jugum na-
tūra se Sacerdote solo, sed etiam DEO per auxilium suum o
operante portatum iri ; atque adeò sicut cùm duo anima-
diversarum virium. unum magnum & robustum valde,
terum parvum & debile eidem jugo innectuntur, totum te per h
onus grandiori incumbit, levisque adeò labor minori e
citur, ita & in Sacerdotalibus functionibus majorem one
partem DEO incubitum, non nisi minorem verò ipsi Pre-
bytero, unde jugum suave & onus leve dicitur.

IX. Postea imponit cuilibet successivè Casu
lani n. usque ad scapulas (quam quilibet tenet
super humeros complicatam à parte anteriori de
orsum pendentem) singulis dicens :

*Accipe vestem Sacerdotalem, per quam caritas inter
ligitur ; potens est enim DEUS, ut angeat tibi cari-
tem & opus perfectum.*

R. DEO gratias.

N. Sic iterum Ordo Romanus vocat, è quod in
velut parva quâdam casâ habiter Sacerdos, ut aliqui apo-
Gavantum l.c. n. 5. putant. Significat autem vestem nup-
tiam & Sanctorum exemplum.

De Essentia Sacerdotii.

55

tem caritatis, quâ Sacerdos ante & retro, erga DEUM sci-
licet, & proximum, ardere debet. Aliam adhuc significatio-
nem afferat Thomas de Kempis lib. de imitatione Christi,
dum l. 4. c. 5. sic loquitur: *Sacerdos sacræ vestibus induitus
Christi vices gerit, ut DEVUM pro se, & pro omni populo
suppliciter & humiliter roget. Habet ante se & retro Do-
minica Crucis signum ad memorandam jugiter Christi Pas-
sionem. Ante se Crucem in Casula portat, ut Christi vesti-
gia diligenter inspiciat, & sequi ferventer student; post se
Crucis signatus est, ut adversa qualibet ab aliis illata cle-
menter pro DEO toleret. Ante se Crucem gerit, ut propria
peccata lugat; post se, ut aliorum etiam commissa per
compassionem defleat, & se medium inter DEVUM & pecca-
torem constitutum esse sciat, nec ab oratione & oblatione
sancta torpescat, donec gratiam & misericordiam impe-
trare mereatur.*

X. Surgit Pontifex sine mitra & omnibus ge-
nina flectentibus, dicit:

*DEUS sanctificationum omnium Author, cuius ve-
ra consecratio, plenâque benedictio est, tu, Domine, su-
per hos Famulos, quos ad Presbyterii honorem dedica-
mus, munus tuae bene \ddagger dictio[n]is infunde, ut gravitate
attuum & censura vivendi probent se seniores, his in-
stituti disciplinis, quas Tito & Timotheo Paulus expo-
suerunt, O. ut in lege tua die ac nocte meditantes, quod le-
gerint, credant: quod crediderint, doceant: quod do-
cuerint, imitentur, Justitiam, Constantiam, Misericor-
diam, Fortitudinem, ceterasque virtutes in se ostendant,
exemplo prabeant, p. admonitione confirment, ac pu-
& immaculatum Ministerii sui donum custodiant;
& per obsequium plebis tuae panem & vinum in Corpus
& Sanguinem Filii tui immaculata benedictione trans-
fertur, & inviolabili caritate in virum perfectum, i.e.
mensuram etatis plenitudinis Christi in die justi & atra-*

D 4

n*e*

De Essentia Sacerdotii.
ni judicij DEI, conscientia pura, fide vera, Spiritu san-
cto pleni resurgent. Per eundem &c.

O. Præcipue in prima Epistola ad Timotheum c.3. &
Et in secunda c.2. & 3. Et in Epistola ad Titum c.1.

P. Id est, incitent, validiora enim sunt exempla, quæ
verba; & plenius opere docetur, quam voce, inquit redi-
S. Leo in serm. de jejun. Nec difficile æstimatur, quod iu-
factum conspicitur, teste S. Ambrosio.

XI. Tunc Pontifex sine mitra ante Altare con-
 versus, flexis genibus incipit alta voce, schola pro-
 sequente, hymnum, *Veni Creator Spiritus.* Didic-
 primo verbu, surgit Pontifex, & sedet in Faldistorio
 cum mitra, & depositis chirothecis, & annulo Po-
 nificali reallumpto, ponitur ei gremiale q. five ma-
 pulæ super gremium, & singuli Ordinandi successi
 coram eo genuflectunt, & Pontifex cum oleo Co-
 techumenorum inungit unicuique ambas manu-
 smul junctas in modum Crucis, producendo co-
 pollice suo dextro in dictum oleum intincto du-
 lineas, videlicet à pollice dextræ manus usque ad
 indicem sinistræ, & à pollice sinistræ usque ad
 dicem dextræ, ungendo mox totaliter palmas,
 cens, dum quemlibet inungit:

Consecrare, & sanctificare digneris, Domine, ma-
iestas per istam unctionem, & nostram bene-⁺dictionem.

Pontifex producit manu dextra signum Crucis
 super manus illius, quem ordinat, & prosequitur

Ut, quacunque benedixerint, benedicantur; & quan-
*cunque consecraverint, consecrentur, & sanctificantur
 nomine Domini nostri IESU Christi.*

Et quilibet Ordinandus responderet: *Amen.*

*Q. Sic dictum, quia super gremium Episcopi ponitur
 manus casulae imponendo, eandem conimaculet.*

XII. T

XII. Tum Pontifex claudit, seu jungit manus cuiuslibet successivè, quas sic consecratas aliquis Ministerorum Pontificis albo panniculo lineo, simul videlicet dextram super sinistram alligat, & mox unusquisque ad ordinem suum redit, & sic clausas & alligatas manus tenent. Omnia manibus unctis & consecratis, Pontifex pollicem mitrâ panis tergit; tum tradit cuilibet successivè calicem cum vino & aquâ, & patenam superpositam cum hostia, & ipsi illum accipiunt inter Indices & medios digitos, & cuppam calicis & patenam simul tangunt, Pontifice singulis dicente:

Accipe potestatem, offerre Sacrificium DEO, Missas que celebrare, tam pro vivis, quam pro defunctis in nomine Domini. Amen.

XIII. His peractis Pontifex lavat manus cum medulla panis, & aqua lotionis hujusmodi projicitur in sacrarium. Deinde cum mitra revertitur ad sedem suam, vel faldistorium in cornu Epistolæ in plano fibi paratum, ubi sedet cum mitra. Et Chorus cantat ultimum versum vel Tractus, vel sequentia sive Alleluia legit etiam secreta Munda cor meum, atque Evangelium. Interea unus ex Diaconis noviter ordinatis accedit ad Altare cum textu Evangelii ante pectus, dicit: *Munda cor meum: & cantat Evangelium.*

XIV. Interim parantur per Ministros Hostiæ super Altare pro numero Ordinatorum in Ordinibus Sacris, qui omnes communicare debent, & proceditur in Missa ordine solito. Interea dum Offertorium canitur, vel etiam prius, ordinati Sacerdotes r. poterunt lavare manus suas cum medulla panis, & aquâ bene mundare, atque extergere mappulis illis, quibus ligatae erant, & aqua

ablutionis hujusmodi projicitur in sacrarium. Pontifex mun
verò offertorio lecto , acceptâ mitrâ vadit ad faldistorium ante medium Altaris , & ibi sedens accipit Offe
torium ab omnibus Ordinatis, qui omnes accedunt bipluri
& bini ad Pontificem, coram quo genuflexi offeruntur.
Li singulas candelas accensas, & osculantur ejus manus
primò Presbyteri, tum Diaconi successivè, & ali in
ordine.

R. Quales quidem rectè jam vocantur, quia licet non
completè & quoad omnem extensionem sint Sacerdotes, si
tamen veri Sacerdotes quoad essentiam, cùm habeant vi pri
cedentis ordinationis potestatem consecrandi, quæ disting
Sacerdotem à Diaconis & Subdiaconis.

XV. Accepto singulorum Offertorio , Pontifex
vat manus, & surgit sine mitra , ac tollitur faldistorium
& prosequitur Missam. Presbyteri verò ordinati po
Pontificem vel hinc & inde , ubi magis commodum s
rit, in terra genuflexi habeant libros coram se dicente
Suscipe sancte Pater &c. & omnia alia, prout dicit Po
tifex : qui tamen bene adyvertat, quod secretas moni
dicat, & aliquantulum altè, ita ut Ordinati Sacerdote
possint secum omnia dicere, & præsertim verba confe
erationis, quæ dici debent eodem momento . per or
dinatos, quo dicuntur per Pontificem.

S. Quantum fieri potest; aut certè caveant, ne ante Po
nificem quisquam verba consecrationis absolvat; ne Pontifex
non consecrando Sacrificium imperfectum aut nullum offe
rat, cùm probabilis sit sententia , illum solum verè consecr
are, qui primus formulam consecrationis absolvit.

XVI. Secreta pro Ordinatis, quæ dicitur cum Se
creta Missæ diei sub uno per Dominum &c. t.

*Tuis, quæsumus, Domine, operare mysterio, ut hec in
munera*

*m unera dignis mentibus offeramus. Per Dominum
dictionis &c.*

*Officium postremā secretā, si plures sint; nam prima,
plures sint, semper sub uno per Dominum dicitur.*

XVII. Cūm Pontifex dixerit Orationem *Domine IESU Christe*, osculatur Altare, & dat primō ex singulis Ordinatis cuiuslibet Ordinis sacri ad eum accedenti, & Altare prius ad dextram Pontificis deosculanti pacem dicens: *Pax tecum*, cui ille respondet: *Et cum Spiritu sancto*. Et quilibet illorum dat sequenti sui Ordinis lectorum Ordinato, & ille alteri, & sic usque ad ultimum continuatur. Si autem Ordinatorum parvus sit numerus, Pontifex poterit Pacem dare singulis. Postquam vero Pontifex se communicaverit, & totum sanguinem sumperit, priusquam digitos abluat, accedunt ante Altare Presbyteri, deinde Diaconi, tandem Subdiaconi, quibus ordinatè dispositis & genuflexis, Pontifex factâ reverentiâ Sacramento, & aliquantulum versus cornu Evangelii se retrahens, ad eos se convertit, & singuli ex Diaconis, & Subdiaconis tantum dicunt submissa voce.

Confiteor DEO Omnipotenti &c.

Et si Officium fiat in cantu unus de Ordinatis illud cantat,

Ita tamen, ut audiri ab adstantibus queant.

XVIII. Et Pontifex stans capite detecto, versus ad eos dicit intelligibili voce, nisi Officium fiat in cantu. *Misericordiam, Indulgentiam &c.* & manu dextra signum Crucis super eos communiter producit.

XIX. Presbyteri ante communionem non dicunt confessionem, nec datur eis Absolutio, quia concelebrant Pontifici: properea si non adsunt alii ordi-

XX. Tum accedunt singuli ordinati ad superiu
rum gradum Altaris. Pontifex vero ponit plus
Hostias consecratas super Patenam, quam oti cujus
libet communicandi supponit, & singulos com
municat dicens : *Corpus Domini nostri Eccl.* Quibus
respondet *Amen*, & priusquam communionem
mat, manum Pontificis Hostiam tenentem oscu
latur. Unus Ministrorum Pontificis stat juxta con
Epiſtolæ Altaris, calicem habens non illum, a
quo Pontifex celebravit, sed alium cum vino
mappulam mundam in manibus, ad quem sing
communicati accedunt, & se purificant, os ablie
gunt, & ad partem se locant. Omnibus commu
catis Pontifex extergit Patenam super Calicem
um, super eum digitos abluit, sumit ablutionem
accipit mitram, & lavat manus. Pontifex lotis
nibus, mitra deposita, stans in cornu Epipolæ Al
taris, versus ad illud, inchoat in cantu, schola pro
quente, Responsorium, quod à Septuagesima usq
ad Pascha dicitur sine *Alleluja*.

Jam non dicam vos Servos, sed Amicos meos,
omnia cognovisti, quæ operatus sum in medio vestri.
Alleluja. Accipite Spiritum Sanctum in vobis Paracletum.
Ille est, quem Pater mittet vobis. *Alleluja.* Vos An
mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis. Accip
Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Ille
quem Eccl.

XXI. Incepto Responsorio, Pontifex acce
mitram, vertit se ad Presbyteros ordinatos, qui
Altare coram ipso stantes profitentur fidem, q

predicatur sunt, dicentes: *Credo in DEUM Patrem &c.* Quo finito, Pontifex cum mitra sedens super faldistorium ante medium Altaris, imponit ambas manus x, super capita singulorum coram eo i cuius genuflexientium dicens cuilibet,

*Accipe Spiritum Sanctum, quorum remiseris peccata,
Quibus iniuriantur eis; & quorum reuinueris, retenta sunt. z.*

x. Quæ est altera partialis materia hujus Ordinis, quam solam habemus ab Apostolis, de qua S. Paulus ad Timotheum 1. c. 5, scribens dixit: *Nemini manus eis impositionem, hoc est, ordinaveris. Et 2. ad Tim. 1. Moneo te, ut resuscites gratiam, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Unde Græci hanc solam impositionem, quam *Xειροθεοί* vocant, pro materia hujus Ordinis agnoscunt.

z. Per quam formulam potestas administrandi Sacramentum Pœnitentiæ confertur. Et quia remissio peccatorum, & infusio gratiæ communiter Spiritui Sancto velut divino amori & supremæ ac substanciali Bonitati tribuitur, ideo ut Author hujus potestatis & effectus significetur, reatè præmititur: *Accipe Spiritum Sanctum.*

XXII. Deinde explicans casulam, quam unusquisque habet super humeros complicatam, induit illâ quælibet dicens: a.

Stola innocentiae induat te Dominus.

a. Quæ explicatio significare videtur completum hæ novâ potestate concessa Sacerdotium esse, dum non in verum dantaxat, sed mysticum etiam Corpus potestas illi concessa est.

XXIII. Et mox iterum unusquisque ad Pontificem accedit, & genuflexus ponit manus suas junctas inter manus Pontificis dicens cuilibet, si suus est Ordinarius,

*Promittis mihi, & Successoribus meis reverentiam b.
& obedientiam. c.*

Et

Et ille respondet : *Promitto.* d.

B. Quæ reverentia dignitatem Episcopalem exigit, quæ Personam DEI, quam gerit, ei debetur, atque adeo exigit ut non tantum interius debitam de illo estimationem concipiat, sed eandem etiam externis reverentiæ signis demonstret.

C. Quæ autoritatem ac potestatem Episcopalem respicit exigitur, ut Presbyter, sicut ex potestate sacerulari extractus per Ordinationem, atque non alium, quam Episcopum, peripherem immediatum agnoscit, ita ei perinde in omnibus obediat, quemadmodum sacerulares suis superioribus obedientur, cum ad omnes pertineat adhortatio D. Petri 1. 14. monensis, ut in omni timore Dominus non tantum boni modestis, sed etiam dyscolis obedientia exhibeatur.

D. Quæ promissio olim scripto & cum juramento fieri dilata (uti ex Concilio Toletano II. colligitur) nunc tantum verbis expressis requiritur veraque in conscientia obligatur. Cur autem à Presbyteris duntaxat, & non à reliquis clericis exigatur ratio, esse videtur, quod Sacerdotium statu perfecto Clericalis Ordinis, ad quem omnes reliqui perrumque tendunt, constitutum, atque adeo tunc merito existatur, quando perfectionem sui status obtinuit Clericus.

XXIV. Si vero Pontifex non est, sed suus Ordinarius, dicit singulis :

Promittis Pontifici (vel Prælato) Ordinario tuo tempore existenti reverentiam & obedientiam?

Et ille respondet : *Promitto.*

Tunc Pontifex tenens manus illius inter suas cœlatur e. unumquemque dicens :

Pax Domini sit semper tecum.

Et ille respondet : *Amen.*

E. Quod osculum tanti fecit S. Dionysius Areopagita, Eccl. Hier. ut per illud compleri & perfici ordinationem patet, significareque, quod Presbyter divina vocatione in ordinem Ecclesiasticum cooptatus, per Sacros Ordines amabiles DEO effectus, divinam quandam cum illo Societas minor contrahat.

XXV. His

XXV. His expletis, & illis ad Ordinem suum re-
versis, Pontifex sedens cum mitra, & baculo admo-
net eos, dicens:

Quia res, quam tractaturi estis, satis periculosa est.
moneo vos, ut diligenter totius Missæ ordinem, & Hostie
consecrationem, ac fractionem, & communionem f. ab
ab his jam doctis Sacerdotibus discatis, priusquam ad ce-
lebrandam Missam accedatis.

F. Id est, Cæmeronias & Modum consecrationem &
alias similes Missæ actiones ritè administrandi.

XXVI. Pontifex surgit cum mitra & baculo, &
Presbyteris coram eo adhuc genuflexis benedicit
dicens voce competenti:

Benedictio DEI Omnipotentis, Pa⁺tris, & Fi⁺lii.
& Spiritus ⁺sancti descendat super vos, ut sis benedi-
ctus in Ordine sacerdotali, & offeratis placabiles hostias pro
peccatis atque offenditibus Populi omnipotenti DEO.
cui est honor & gloria per omnia facula saeculorum.

Amen.

XXVII. Posthæc Pontifex, depositâ mitrâ, &
amato Faldistorio, convertitur ad Altare, prosequi-
tur Missam, & cantatur Cominunio, & dicitur hæc
Postcommunio pro Ordinationis sub uno Per Domi-
num &c. cum Postcommunione Missæ diei.

POSTCOMMUNIO.

Quos tuis, Domine, refidis Sacramentis, continuis
attile benignus auxiliis, ut tua Redemptionis effectum,
Emmisterius capiamus, & moribus. Per Dominum &c.

Deinde dicitur, Benedicamus Domino, vel, Ite,
Missa est, prout tempus requirit, & per Pontificem,
Placeat tibi sancta &c. quo dicto Pontifex, acceptâ
mitrâ, & baculo Pastorali, dat benedictionem soli-
tam

ram, dicens: Sit nomen Domini benedictum &c. tu
sedet, & alloquitur Ordinatos sub his verbis:

Filiī dilectissimi, diligenter considerate Ordinem
vos susceptum, ac onus humeris vestris impositum,
dete sancte & religiose vivere, atque omnipotenti DE
placere, ut gratiam suam possitis acquirere, quam
vobis per suam misericordiam concedere dignetur.

Singuli ad primam Tonsuram, vel quatuor minores
Ordines promoti dicite septem Psalmos paenitentiales
Litanias, Versiculis, & Orationibus. Ad Subdiaconatum
vel Diaconatum, nocturnum talis diei. Ad Pres
teratum verò ordinati post primam vestram Mis
sas alias Missas, videlicet unam de Spiritu sancto, ab
de B. Maria semper Virgine, tertiam pro Fidelibus
functis g. dicite, & omnipotentem DEUM etiam
me orate.

Quod illi devotè suscipiunt, & respondent
facturos.

G. Ad quas tamen Missas dicendas sub nullo peccato
ligantur, uti communiter docent Authores. Sed nec im
diatè post primam Missam dicendæ sunt, sed si tales dies
currant, quibus alioqui votivas dicere licet.

Tum Pontifex convertit se ad Altare, & dicit
submissa voce: Dominus vobiscum: Initium saecula
Evangelii &c. signat Altare & se, & revertitur.
sedem vel Faldistorium, ubi exuitur vestibus saginatis
Ordinati etiam ad Presbyteratum dicunt id est
Evangelium, & in loco convenienti veste sagina
deponunt, & cum eis alii Ordinati.

MEMBRUM XII.

DE ORDINE MISSÆ A PRESBYTERIS
ORDINANDIS OBSERVANDO.

Cum in Ordinatione Presbyterorum præcipue ab illis requiratur, ut cum ipso Episcopo omnia, quæ ab Offertorio dici solent in Missa, cum solo recitent; ipsi verò Ordinandi Missalia plerumque ad manus non habeant, ut priùs releggere possint Ordinem Missæ; aut in ipso etiam actu Consecrationis sæpe difficultatem experiantur, si duo aut tres simul ex Missali Canonem legere debeant, ideo ut quilibet Ordinem Missæ pro se habeat, placet eundem, quantum pro hoc fine necesse est, ne ipse ab Offertorio, cum Orationibus secretis & Post-communionibus, quæ Ordinario Consecrationum tempore usurpantur, huc apponere. Quod si quis deinde extraordinario tempore consecretur, facile poterit Societas & Postcommunionem ex Missali legere, aut eandem delcriptas huic libello inserere.

II. Itaque postquam ab Episcopo potestatem dies consecrandi acceperunt, & candelas suas eidem post Offertorium obtulerunt, deinceps cum ipso omnia & dicunt, quæ in Ordine Missæ dicuntur, incipiendo

n scilicet Oratione:
Suscipe, sancte Pater, omnipotens aeternæ DEUS, hanc sacramentalam Hostiam, quam ego indignus famulus tuus id offero tibi DEO meo, vivo, & vero, pro innumerabilibus scilicet peccatis, & offenditionibus, & negligentiis meis, & pro omnibus circumstantibus, sed & pro omnibus fidelibus Christianis vivis, atque defunctis, ut mihi & illis proficiat ad salutem in vitam aeternam. Amen.

DEUS, qui humanae substantiae dignitatem mirabi-
Instruct. IX. E liter

liter condidisti, & mirabilius reformasti : da nobis
hujus aquae & vini Mysterium, ejus Divinitatis esse
sortes, qui humanitatis nostra fieri dignatus est parve
JESUS Christus, Filius tuus Dominus noster : Qui
cum vivit & regnat in unitate Spiritus sancti DEUS
Per omnia secula seculorum. Amen.

Offerimus tibi, Domine, Calicem salutaris, tuam
precantes clementiam : ut in conspectu Divina Majestatis
tua pro nostra, & totius mundi salute, cum odore suum
ascendat. Amen.

In spiritu humilitatis, & in animo contrito suscep-
murus a te, Domine : & sic fiat Sacrificium nostrum
conspectu tuo hodie, ut placeat tibi Domine DEUS.

Veni Sanctificator omnipotens aeterni DEUS, &
ne \ddagger dic hoc Sacrificium tuo sancto Nomini prepara-

Lavabo inter innocentes manus meas : & circumdu-
Altare tuum Domine.

Ut audiam vocem laudis, & enarrem universa
rabilia tua.

Domine dilexi decorem domus tuae : & locum habi-
tionis gloriae tuae.

Ne perdas cum impiis animam meam : & cum
sanguinum vitam meam.

In quorum manibus iniquitates sunt : dextera eorum
repleta est muneribus.

Ego autem in innocentia mea ingressus sum : redi-
me, & miserere mei.

Pes meus stetit in directo : in Ecclesiis benedic ac-
Domine.

Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto.

Sicut erat in principio, & nunc, & semper, & in se-
cula seculorum. Amen.

De Essentia Sacerdotii.

67

Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, tibi offerimus ob memoriam Passionis, Resurrectionis, & Ascensionis Christi Domini nostri: & in honore B. Mariae semper Virginis, & beati Joannis Baptistae, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli; & istorum, & omnium Sanctorum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: & illi pro nobis intercedere dignentur in celis, quorum memoriam agimus in terris. Per Christum Dominum &c.

Orate Fratres: ut meum ac vestrum Sacrificium, acceptabile fiat apud DEUM Patrem omnipotentem.

Minister: Suscipiat &c.
Sacerdos: Amen.

Per Dominum nostrum IESUM Christum filium unum, qui tecum vivit & regnat in unitate Spiritus sancti DEUS. Per omnia saecula saeculorum.

Dominus vobiscum.

Sursum corda.

Gratias agamus Domino DEO nostro.

Verè dignum & justum est, &c.

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus DEUS Sabaoth. Pleni sunt caeli & terra gloria tua, Osanna in excelsis. Benedictus, qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis.

Te igitur, Clementissime Pater, per IESUM Christum filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus, dicimus ac petitum, ut acceperis habeas & benedicas hac \ddagger dona, hac \ddagger munera, hac \ddagger sancta Sacrifica illibata.

In primis, quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, quam pacificare, custodire, adunare, & regere aligeris toto orbe terrarum una cum famulo tuo Papa nostro

E 2

nostro

nostro N. & Antistite nostro N. & omnibus Orthodoxis
atque Catholicae & Apostolicae Fidei cultoribus.

Memento Domine famulorum, familiariumque
rum, & omnium circumstantium, quorum tibi fida
gnita est, & nota devotione, pro quibus tibi offerimus:
qui tibi offerunt hoc Sacrificium laudis, pro se, &
omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro
salutis & incolumentatis sua: tibique reddunt vota
terno DEO, vivo & vero, communicantes, & me
riam venerantes, in primis gloriose semper Virginis
rie, Genitricis DEI, & Domini nostri IESU Christi
sed & beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum beat
tri & Pauli, Andree, Jacobi, Joannis, Thome, Iacobi
Philippi, Bartholomei, Matthaei, Simonis & Thaddeus
Lini, Cleli, Clementis, Xysti, Cornelii, Cypriani, Lish
arentii, Chrysogoni, Joannis & Pauli, Cosma & Dam
ni, & omnium Sanctorum tuorum: quorum meritis, sup
erbisque concedas, ut in omnibus protectionis tuae mu
tueris auxilio. Per eundem Christum &c.

Hanc igitur oblationem servitutis nostra, sed & ob
etæ familiae tuae, quæsumus Domine, ut placatus acceptus
diésque nostros in tua pace disponas, atque ab arcanis
damnatione nos eripi, & in electorum tuorum jubeas
age numerari. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Quam oblationem tu DEUS in omnibus quæsumus
bene & dictam, adscri & piam, ratam, rationabilemque
aceptabilemque facere digneris, ut nobis Cor & pius & p
Sanctus quis fiat dilectissimi Filii tui, Domini nostri IESU
Christi, qui pridie, quam pateretur, accepit panem min
sculum ad te, DEUM Patrem suum omnipotentem
tibi gratias agens bene & dixit, fregit, deditque a

ulus suis, dicens: Accipite & manducate ex hoc
hodorum, Hoc est enim Corpus meum.

Accipiens & hunc præclarum Calicem, in sanctas ac
que venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, bene X -
fidei dixit, deditque Discipulis suis, dicens: Accipite, & bibite
iis: ex vobis, Hic est enim Calix Sanguinis mei novi
, sicut & æterni Testamenti: Mysterium fidei: qui pro vobis,
, pro & multis effundetur in remissionem peccatorum.
ta suis Hec quotiescumque feceritis, in mei memoriam fa-
3 mentatis.

inis. Unde & memores, Domine, nos servi tui, sed & plebs
Clara sancta, ejusdem Christi filii tui Domini nostri, tam
rum beatae Passionis, nec non & ab inferis Resurrectionis, sed
, Jam & in celos gloriose Ascensionis, offerimus præclaræ Ma-
Thanistæ tue de tuis donis ac datis Hostiam X puram, Ho-
ni, Lætiam X sanctam, Hostiam X immaculatam. Panem
Dan X sanctum vitæ æternae, & Calicem X salutis perpetuae,
itius supra qua propitio ac sereno vultu respicere digneris: &
mut accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera
pueri tui justi Abel, & Sacrificium Patriarchæ nostre
et Abraham: & quod tibi obtulit summus Sacerdos tuus
accepit Melchisedech, sanctum Sacrificium, immaculatam Ho-
biam.

beatus Suplices te rogamus, omnipotens DEUS, jube hec
Amo perfiri per manus sancti Angeli tui in sublime Altare
iustum, in conspectu Divina Majestatis tuae: ut quotquot
iabiliter ex hac Altaris participatione Sacro-sanctum Filii tui Cor-
pus X pui, & Sanguinem sumperimus, omni benedictione
i E. celesti & gratia repleamur. Per eundem Christum Do-
nem nostrum. Amen.

Memento etiam Domine famulorum, famularumque
seculi N. & N. qui nos præcesserunt cum signo fidei, &
E 3 dor-

dormiunt in somno pacis. Ipsis, Domine, & omnibus
in Christo quiescentibus, locum refrigerii, lucis &
ut indulgeas, deprecamur. Per eundem &c.

Nobis quoque peccatoribus famulis tuis de multa
dine miserationum tuarum sperantibus partem aliquam
& societatem donare digneris, cum tuis sanctis Apo-
& Martyribus: cum Joanne, Stephano, Matthia, Bar-
ba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicita,
Perpetua, Agatha, Lucia, Agneta, Cæcilia, Anastasia
& omnibus Sanctis tuis: intra quorum nos consenseris
non estimator meriti, sed veniam quæsumus largior
mitte. Per Christum Dominum nostrum, per quem
omnia, Domine, semper bona creas, sancti & ficas,
& ficas, bene & dicas, & præstas nobis. Per ipse &
& cum ipso, & in ipso, est tibi DEO Pan-
omnipotenti, in unitate Spiritus & sancti, omnis &
& gloria. Per omnia sæcula sæculorum.

Oremus. Praeceptis salutaribus moniti, & divi-
nitio formati audemus dicere: Pater noster.
Et ne nos inducas in temptationem.

Minister: Sed libera nos à mala.
Amen.

Libera nos, quæsumus Domine, ab omnibus mis-
preteritis, presentibus, & futuris: & intercedente &
& gloriofa Virgine DEI Genitrice Maria, cum hinc
Apostolis tuis Petro & Paulo, atque Andrea, & omni
Sanctis, da propitius pacem in diebus nostris, ut ope-
sericordia tua adjuti, & à peccato simus semper liber
ab omni perturbatione securi. Per eundem Domini
nostrum JESUM Christum filium tuum, qui te
vivit, & regnat in unitate Spiritus sancti DEUS:
omnia sæcula sæculorum. Rg. Amen.

Pax **X** Domini sit **X** semper vo **X** boscum.

Minister: Et cum spiritu tuo.

Hec commixtio & consecratio Corporis & Sanguinis
Domini nostri JESU Christi, fiat accipientibus nobis in
vitam eternam. Amen.

Agnus DEI, qui tollis peccata mundi, Miserere nobis.

Agnus DEI, qui tollis peccata mundi, Miserere nobis.

Agnus DEI, qui tollis peccata mundi, Dona nobis
pacem.

Domine JESU Christe, qui dixisti Apostolis tuis: pa-
cem relinquo vobis, pacem meam do vobis: ne respicias
peccata mea, sed fidem Ecclesie tuae, eamque secundum
voluntatem tuam pacificare & coadunare digneris. Qui
vivis & regnas DEUS, per omnia secula seculorum.
Amen.

Domine JESU Christe, Fili DEI vivi, qui ex volun-
tate Patris, cooperante Spiritu sancto per mortem tuam
mundum vivificasti: libera me per hoc Sacrosanctum
Corpus, & Sanguinem tuum, ab omnibus iniquitatibus
meis, & universis malis: & fac me tuis semper inhære-
re mandatis, & a te nunquam separari permittas: qui
cum eodem DEO Patre & Spiritu sancto vivis & regnas
DEUS in secula seculorum. Amen.

Perceptio Corporis tui, Domine JESU Christe, quod
ego indignus sumere præsumo, non mihi proveniat in ju-
dicium, & condemnationem: sed pro tua pietate profer-
mibi ad tutamentum mentis & corporis, & ad medelam
perciendam. Qui vivis & regnas cum DEO Patre,
in unitate Spiritus sancti DEUS, per omnia secula se-
culorum. Amen.

Panem celestem accipiam, & nomen Domini in-
voco.

Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum
sed tantum dic verbo, & sanabitur anima mea.

Domine, non sum dignus, &c.

Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum
sed tantum dic verbo, & sanabitur anima mea.

Corpus Domini nostri JESU Christi, custodiat
mam meam in vitam eternam. Amen.

CAPVT II.

DE PRÆSTANTIA SACERDOTII.

Duplici plerumque ex capite colligi potest præstatio
aliquis rei. 1. Ex ipsa intrinseca rei natura seu esse
tia. 2. Ex virorum prudentium & peritorum testimonio
utroque hoc capite etiam hoc loco præstantia Sacerdotii
demonstrabitur.

§. I.

De intrinseca Præstantia Sacerdotii.

I. Experientia quotidiana docet, tanto præstantiora
rumque inter Homines officia, statusque censeri, quam
amplior illis potestas conceditur; hinc Archiepiscopus Episcopo,
& Papa dignior utroque censetur, quia hic sunt
omnes Fideles, illi vero super aliquos duntaxat, eamque
imitatam satis potestatem habent. Ex quo fundamento rebus
concluditur, summam Sacerdotio præstantiam, & dignitatem
inesse debere, cum triplicem potestatem nulli alteri homini,
quam Sacerdotibus concessam contineat, quarum

II. Prima est potestas Sacrosanctum Christi Corpus qua
Sanguinem consecrandi, atque adeo Sacrificium DEO genitissimum offerendi; ex quo quanta dignitas exurgat Sacerdotibus, vel ex eo colligere licet, quod juxta SS. Patrum librum Theologorum sententiam B. Virgo ideo summam præcarnationis hominibus dignitatem sit assecuta, quod ad Filii DEI incarnationem assensu suo, sanguinique subministrato fuerit.